num Deum Israel, moriatur a minimo usque ad maximum, a vita usque ad mortem.

Juraveruntque Domino voce magna in jubilo, et in clangore tubae, et in sonitu buccinarum, omnes qui erant in Iudea cum execratione: in omni enim corde suo juraverunt, et in tota voluntate quiescerunt eum, et invenerunt, et presertim eis Dominus requiem per circuitum.

Sed et Maacha matrem Asa regis ex augusto depositum imperio, eo quod fecisset in luce simulacrum Priapi: quod omne contrivit, et in frusta communius combussit in torrente Cedron.

Excelsa autem derelicta sunt in Iudea: attamen cor Asa erat perfectum cunctis diebus eius.

Eaque que voverat pater suus, et ipse, intulit in dominum Domini, argentum et aurum, vasorumque diversam supercelliciem.

Bellum vero non fuit usque ad tricesimum quintum annum regni Asa.

Cap. XVI. — Anno autem tricesimo sexto regni ejus, ascendit Baasa rex Israel in Iudam, et muro circumdabat Rama, ut nullus posset egressi et ingredi de regno Asa.

Prolut erga Asa argenteum et aurum de thesauris domus Domini, et de thesauris regis, misitque ad Benhadad regem Syriae, qui habitabat in Damasco, dicens:

Fodis inter me et te est, pater quoque meus et pater tuus habuere concordiam: quam ob rem misi tibi argentum et aurum, ut rupto federe, quod habes cum Baasa rege Israel, facias cum a me recedere.

Quo comperto, Benhadad misit principes exercituum suorum ad urbes Israel; qui percurrent Aihin et Dan, et Abelmaim, et universas urbes Nephthali muratas.

Quod cum audisset Baasa, desit adificare Rama, et intermisit opus suum.

Porro Asa rex assumpsit universum Iudam, et tulerunt lapides de Rama, et ligua que aedificationi preparaverat Baasa, aedificavitque ex eis Gabas et Maspha.

In tempore illo venit Anani propheta ad Asa regem Iudea, et dixit ei: Quia habuisti fiduciam in rege Syriae, et non in Domino Deo tuo, idcirco evasit Syriae regis exercitus de manu tua.

1. Dicuntur veteres quidam Latini codices addere et novissimis, qui videtur tamen scribarum error, ob subsequentium vocum et non, occursum.

Nonne Ethiopes et Libyes multo plures erant quadrigis et equitibus, et multitudo nimia: quos, cum Domino credidisses, tradidit in manu tua?

Oculi enim Domini contemplantur universam terram, et prebent fortitudinem his qui corde perfecto credunt in eum.

Stulte igitur egisti, et propter hoc ex praesenti tempore contra te bellum consurgent.

Iratusque Asa adversus Videntem, jussit eum mitti in nervum:

Valde quippe super hoc fuerat indignatus: Et interfecit de populo in tempore illo plurimos.

Opera autem Asa, prima et novissima scripta sunt in libro regum Iudea et Israel.

Agrotavit etiam Asa anno tricesimo nono regni sui, dolore pedum vehementissimo, et nec in infirmitate sua quiescit Dominum, sed magis in medicorum arte confusus est.

Dormivitque cum patribus suis: et mortuus est anno quadragesimo primo regni sui.

Et sepelierunt eum in sepulcro suo, quod fecerat sibi in civitate David: posueruntque eum super lectulum suum, plenum aromatis et unguentis meretriciis, que erant pigmentariorum arte confecta, et combusserunt super eo ambitione nimia.

Cap. XVII. — Regnavit autem Josaphat filius eius pro eo, et invalluit contra Israel.

Constitutique militum numeros in cunctis urbibus Iudea, quae erant vallatae muris. Praesidiisque dispositus in terra Iudea, et in civitatibus Ephraim, quas ceperat Asa pater eius.

Et fuit Dominus cum Josaphat, quia ambulavit in viis David patris sui primis: et non speravit in Baalim, sed in Deo patris sui, et perexit in praeceptis illius, et non iuxta peccata Israel.

Confirmavitque Dominus regnum in manu ejus, et dedit omnis Iudea munera Josaphat: facteque sunt ei infinitae divitiae, et multa gloria.

Cumque sumpsisset cor ejus audaciam propter vias Domini, etiam excelsa et lucos de Iudea abstulit.

Tertio autem anno regni sui, misit de principe

pibus suis Benail, et Obdiam, et Zachariam, et Nathanael, et Micheam, ut docerent in civitatem Iudea:

Et cum eis levitas, Semeiam, et Nathaniam, et Zabadiam, Azsel quoque et Semiramoth, et Jonathan, Adoniam, et Thobiam, et Thobadoniam, levitas, et cum eis Elisama et Joram sacerdotes.

Doccebantque in Iudea, habentes librum legis Domini, et circumabant cunctas urbes Iudea, atque erudithebat populum.

Iaque factus est pavor Domini super omnia regna terrarum, quae erant per gyrum Iudea, nec audebant bellare contra Josaphat.

Sed et Philisthæi Josaphat munera defrebant, et vestigia argenti, Arabes quoque adducabant pecora, arietum septem millia septingtones, et hircorum totidem.

Crevit ergo Josaphat, et magnificatus est usque in sublimem: atque aedificavit in Iudea domos ad instar turri, urbesque muratas. Et multa opera paravit in urbibus Iudea.

Viri quoque bellatores, et robusti erant in Iudea, quorum iste est numerus per domos atque familias singulorum.

In Iudea principes exercitus, Ednas dux, et cum eo robustissimorum trecenta millia.

Post hunc Johanan princeps, et cum eo ducenta octoginta millia.

Post istum quoque Amasias filius Zechri, consecratus Domino, et cum eo ducenta millia virorum fortium.

Hunc sequebatur robustus ad prælii Eliada, et cum eo tenentium arcum et clypeum ducenta milia:

Post istum etiam Jozabad, et cum eo centum octoginta millia expeditorum militum.

Hi omnes erant ad manum regis, exceptis aliis, quos posuerat in urbibus muratis et in universo Iudea.

Cap. XVIII. — Fuit ergo Josaphat dives et incolitus multum, et affinitate conjunctus est Achab.

Descenditque post annos ad eum in Samariam. Ad cuius adventum maclavit Achab arietes et boves plurimos, et populo qui venerat cum eo: persuasique illi, ut ascenderet in Ramoth Galaa.

Dixisse Achab rex Israel ad Josaphat regem Iudea: Veni tecum in Ramoth Galaa.

Cui ille respondit: Ascendite, cuncta enim prospere venient, et tradentur hostes in manus vestras.

Dixisse rex: Iterum atque iterum te adjuro,

ut non mihi loquaris, nisi quod verum est, in nomine Domini.

At ille ait: Vidi universum Israel dispersum

Cui ille respondit: Ut ego, et tu: siue populus tuus, sic et populus meus: tecumque erimus in bello.

Dixisse Josaphat ad regem Israel: Consule, obsecro, impræsentiarum sermonem Domini.

Congregavitque rex Israel prophetarum quadragesimos viros, et dixit ad eos: In Ramoth Galaa ad bellandum ire debemus, an quiescera?

At illi: Ascende, inquit, et tradet Deus in manu regis.

Dixisse Josaphat: Nunquid non est hic prophetes Domini, ut ab illo etiam requiramus?

Et ait rex Israel ad Josaphat: Es! vir unus a quo possumus querere Domini voluntatem, sed ego eum didi, quia non prophet mihi bonum, sed malum omni tempore:

Est autem Micheas filius Jemla.

Dixisse Josaphat: Ne loquaris, rex, hoc modo.

Vocavit ergo rex Israel unum de eunuchis, et dixit ei: Voca mihi cito Michæam filium Jemla.

Porro rex Israel, et Josaphat rex Iudea, uteque sedebant in solio suo, vestiti cultu regio:

Sedebant autem in area juxta portam Samarie, omnesque prophetæ vaticinabant coram eis.

Sedecias vero filius Chanaana fecit sibi cornua ferrea, et ait: Hec dicit Dominus: His ventilabis Syriam, donec conteras eam.

Omnesque prophetæ similiter prophetabant, atque dicebant: Ascende in Ramoth Galaa, et prosperaberis, et tradet eos Dominus in manu regis.

Nuntius autem, qui ierat ad vocandum Michæam, ait illi:

En verba omnium prophetarum uno ore bona regi annuntiant: queso ergo te ut et sermo tuus ab eis non dissentiat, loquaris prospera.

Cui respondit Micheas: Vivit Dominus, quia quodcumque dixerit Deus meus, hoc loquar. Venit ergo ad regem. Cui rex ait: Micheas, ire debemus in Ramoth Galaa ab bellandum, an quiescere?

Cui ille respondit: Ascendite, cuncta enim prospere venient, et tradentur hostes in manus vestras.

Dixisse rex: Iterum atque iterum te adjuro, ut non mihi loquaris, nisi quod verum est, in nomine Domini.

At ille ait: Vidi universum Israel dispersum

in montibus, sicut oves absque pastore, et dixit Dominus : Non habent isti dominos : revertatur unusquisque in domum suam in pace.

Et ait rex Israel ad Josaphat : Nonne dixi tibi, quod non prophetaret iste mihi quidquam boni, sed ea qua mala sunt ?

At illo : Idecirco, ait, audite verbum Domini : Vidi Dominum sedentem in solio suo, et omnem exercitum celi assistentem ei ad extremitates in sinistris.

Et dixit Dominus : Quis decipiet Achab regem Israel, ut ascendat et corrueat Ramoth Galaad ? Cumque diceret unus hoc modo, et alter alio, processit spiritus, et stetit coram Domino, et ait : Ego decipiam eum. Cui Dominus : In quo, inquit, decipies ?

At ille respondit : Egrediar : et ero spiritus mendax in ore omnium prophetarum ejus.

Dixitque Dominus : Decipies, et prevalebis, egredere, et fac ita.

Nunc igitur, ecce Dominus dedit spiritum mendaci in ore omnium prophetarum tuorum, et Dominus locutus est de te mala.

Accessit autem Sedecies filius Chanaanæ, et percussit Micheas maxillam, et ait :

Per quam viam transiit Spiritus Domini a me, ut loqueretur tibi ?

Dixitque Micheas : Tu ipse videbis in die illo, quando ingressus fueris cubiculum de cubiculo, ut abscondaris.

Præcepit autem rex Israel, dicens : Tollite Micheam, et ducite eum ad Amon principem civitatis, et ad Joas filium Amalech.

Et dicit : Ille dicit rex, mittite hunc in carcere, et date ei panis modicum, et aqua paucilium, domee revertar in pace.

Dixitque Micheas : Si reversus fueris in pace, non est locutus Dominus in me. Et ait : Audite, populi omnes.

Igitur ascenderunt rex Israel et Josaphat rex Juda in Ramoth Galaad.

Dixitque rex Israel ad Josaphat : Mutabo habitum, et sic ad pugnandum vadam, tu autem induere vestibus tuis.

Mutatoque rex Israel habitu, venit ad bellum. Rex autem Syria præcepit ducibus equitatus sui, dicens : Ne pugnetis contra minimum,

1. Pro *habitatoribus ejus*, præfert Hebraicum exemplar *וּבָנָיו וּבָנֹתָיו*, quod est, et *reversi sunt* (sive *habitaverunt Jerusalem*). Quod vero Hieronymus post Septuaginta eo vorerit sensu, una causa

aut contra maximum, nisi contra solum regem Israel.

Itaque cum vidissent principes equitatus Josaphat, dixerunt : Rex Israel iste est.

Et circumdederunt eum dimicantes : At ille clamavit ad Dominum, et auxiliatus est ei, atque avertit eos ab illo.

Cum enim vidissent duces equitatus, quod non esset rex Israel, reliquerunt eum.

Accidit autem ut unus e populo sagittam in incertum jaceret, et percuteret regem Israel inter cervicem et scapulas.

At ille aurigæ suo ait : Converte manum tuam, et edue me de acie, quia vulneratus sum. Et finita est pugna in die illo.

Perro rex Israel stabat in curru suo contra Syros usque ad vesperam, et mortuus est, occidente sole.

Cap. XIX. — Reversus est autem Josaphat rex Juda in domum suam pacifice in Jerusalem.

Cui occurrit Jeu filius Anani Viders, et ait ad eum : Impio prebes auxilium, et his qui oderunt Dominum, amicitia jungeris, et idecirco iram quidem Domini merebaris; sed bona opera inventa sunt in te, eo quod abstuleris lucos de terra Juda, et preparaveris cor tuum, ut requieres Deum.

Habitavit ergo Josaphat in Jerusalem.

Rursumque egressus est ad populum de Berseba usque ad montem Ephraim, et revocavit eos ad Dominum Deum patrum suorum.

Constituitque judices terræ in cunctis civitatibus Juda munitis per singula loca.

Et præcipiens judicibus : Videite, ait, quid faciatis : non enim hominis exerceatis iudicium, sed Domini, et quodcumque iudicaveritis, in vos redundabit.

Sit timor Domini vobis, et cum diligentia enacta facito : non est enim apud Dominum Deum nostrum iniqualis, nec personarum acceptio, nec cupidio numerum.

In Jerusalem quoque constituit Josaphat levitas, et sacerdotes, et principes familiarum ex Israel, ut iudicium et causam Domini iudicarent habitatoribus ejus.

est, quod pro *perquam simili* scriptura legerit, sive *iod* ultimum pro *vau*, quæ sola magnitudine distat, accepere; hoc nempe *habitatores* nomen significat, Grec. *κατοικησαντες*.

Præcepitque eis, dicens : Sic agetis in timore Domini fideliter et corde perfecto.

Omnem causam, que venerit ad vos, fratum vestrorum, qui habitant in urbibus suis inter cognitionem et cognitionem, ubique quæ questione est de lege, de mandato, de ceremoniis, de justificationibus : ostendite eis, ut non peccent in Dominum, et ne veniat ira super vos et super fratres vestros :

Sic ergo agatis, et non peccabitis.

Amarias autem sacerdos et pontifex vester, in his, que ad Dominum pertinent, presidebit.

Porro Zabadias filius Ismael, qui est dux in domo Juda, super ea opera erit, quæ ad regis officium pertinent : habebitisque magistros levitas coram vobis :

Confortamini, et agite diligenter, et erit Dominus vobiscum in bonis.

Cap. XX. — Post haec congregati sunt filii Moab, et filii Ammon, et cum eis de Ammonitis, ad Josaphat, ut pugnaret contra eum.